indictionis, Neapoli, similes facte sunt universis per Iustitiariatus Principatus ultra 

citraque serras Montorii constitutis pro magistro Andrea de Barbara de Ravello, 

cirurgico (ut supra) quod sufficiens sit inventus (hic sequenter) licet alias illitteratus 

existat, Nos, recepto etc. (ut supra) quod possit praticari in arte cirurgie. Sub data per 

Bartholomeum de Capua»40. 

Lettere di abilitazione a curare vengono date in Napoli da Bartolomeo di 

Capua, per Principato e Terra di Lavoro, ad Enrico de Tillano41, esaminato da 

Francesco da Piedimonte e trovato peritus in cura bubonium, fistularum, scrofularum et 

vulnerum non periculosorum42; e ancora al maestro Leonardo Scarreca: «Die XIII 

ianuarii V indictionis, Neapoli, similes facte sunt universis per Iustitiariatus 

Principatus, Calabrie, Basilicate ac Terre Laboris et Comitatus Molisii constitutis, pro 

magistro Leonardo Scarreca de Ravello, fideli paterno, (mutato ubi legitur peritus in 

cura egritudinum vulnerum et ulcerum huic vero mutatur in) cura egritudinum 

vulnerum et apostematum, examinato per cirurgicos nostros. Sub data per Nicolaum 

Fricziam de Ravello»43. Potrebbe essere lo stesso medico Leonardo Sanneca de 

Ravello, peritus in cura egritudinum, vulnerum et apostematum, che riceve lettere di 

abilitazione per Principato, Calabria, Basilicata, Terra di Lavoro e Molise44. Sempre di 

Ravello è il chirurgo Giacomo Infante, che ottenne lettere di abilitazione per Terra di 

Lavoro, Molise, Principato, Basilicata e Terra di Bari45 e per Principato, Basilicata, Val 

di Crati, Calabria e Terra Giordana46. Il medico Nicola di Marzano ricevette lettere di 

abilitazione per Terra di Lavoro, Molise e Principato47. Dal «Quaternus Notariorum 

puplicorum, Advocatorum, Fisicorum, Cirurgicorum, etc.», è estratto il duplicato 

della licenza «Sibilie de Afflicto de Benevento habitatrici Fogie exercitate in 

39 Fonti, op. cit., n. 448, p. 56, (Reg. Ang. n. 104, f. 285, t.), n. 1325, p. 151, (Reg. Ang. n. 181, f. 5, t., a. XIV 

ind., 1300-1301). 
40 Fonti, op. cit., n. 512, p. 71, (Reg. Ang. n. 119, f. 378). 
41 Fonti, op. cit., n. 3126, pp. 223-224: «Pro magistro Henrico de Tillano. Karolus secundus etc. Universis 

per Iustitiariatus Principatus et Terre Laboris constitutis presentes litteras inspecturis fidelibus suis etc. 

Cum magister Henrico de Tillano civis Ravelli cirurgicus fidelis noster de cuius fide et legalitate et quod 

est de genere fidelium ortus per testimoniale scriptus puplicum universitatis dicte civitatis Ravelli quod 

Nobis in curia presentavit laudabile testimonium curia ipsa recepit et quem per magistrum Franciscum 

de Pedemonte fisicum familiarem et fidelem nostrum examinari fecimus diligenter peritus in arte 

cirurgie videlicet ad curandum et praticandum in curis bubonum fistilarum scrofularum et vulnerum 

non periculosorum sufficiens sit inventus, Nos recepto prius ab eo solito fidelitatis et quod iuxta 

tradiciones ipsius artis in curis prefatis curabit fideliter corpolariter iuramento licentiam sibi curandi et 

praticandi in predictis curis bubonum scrofulorum fistilarum et vulnerum non periculosorumper 

predictos per Iusticiariatus Principatus et Terre Laboris tenore presencium duximus concedendam, 

fidelitati vestre presencium tenore mandantes quatenus eundem magistrum Henricum curare et 

praticari in curis predictis per prefatos Iusticiariatus Principatus et Terre Laboris ad honorem et 

fidelitatem nostram heredumque nostrorum ac utilitatem fidelium parcium earumdem libere 

permictatis nullum sibi super hoc impedimentum vel obstaculum inferendo. Datum Neapoli per 

Bartholomeum de Capua militem etc. anno Domini MCCCVI die XX mensis aprilis IIII indictionis», 

(Reg. Ang. n. 275, f. 82, t.). 
42 Fonti, op. cit., n. 754, p. 99, (Reg. Ang. n. 147, f. 345, t., settembre 1305 - agosto 1306). 
43 Fonti, op. cit., n. 838, p. 109, (Reg. Ang. n. 160, f. 188, t., settembre 1306 - agosto 1307). 
44 Fonti, op. cit., n. 847, p. 110, (Reg. Ang. n. 160, f. 188, t., Die IIII iulii V indictionis, Neapoli). 
45 Fonti, op. cit., n. 1927, p. 200, (Reg. Ang. n. 246, f. 56, t., anno Domini MCCCXXII, die XXII novembris 

VI indictionis, regnorum dicti domini Patris nostri anno XIIII). 
46 Fonti, op. cit., n. 1970, pp. 203-204, (Reg. Ang., D. Carolus Illustris, n. 247, f. 265, a. VI ind., 1322-1323). 
47 Fonti, op. cit., n. 3098, p. 221, (Reg. Ang. n. 265, f. 49, a. X ind., 1326-1327). 
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medendis bubonibus apostematibus et similia in quibus curandis sufficiens est 

inventa, privilegium quod mederi possit»48. È evidente che la medichessa non rientra 

in senso stretto nell’analisi che stiamo qui affrontando, ma non è secondario 

segnalare da un lato la sua probabile appartenenza ad una delle famiglie più in vista 

dell’antico ducato, e dall’altro la particolare presenza femminile che va a confermare, 

così come aveva già fatto Trotula de Ruggiero, una tradizione altera nel mondo 

medico49. Maggiori notizie abbiamo per Marino Del Forno50, nato e vissuto a Ravello,